occe ego unicuique pietatis tuæ servus, qui pueriliter vivo et vixi hactenus, a tumultu sæculi te donante liberatus, hic quidem solo sum corpore, mente adhuc sæculi vias meditante. Nam miser spiritus et anima circa vana occupantur et inutilia. Habeo ergo *quinque h. r. deaceos panes*, hoc est quinque sensus carnales, carnaliter et inutiliter viventes, nil de suavitate spiritus sentientes. Neque enim orationis studio mentis puritati novi insistere, nec perfecta confessione peccatorum meorum tibi valeo placere, esca, et potu, et somno tantum sustentans corpus, plus quam oportet, corporis indulgeo necessitati-bus.

Habeo *et duos pisces*, duplicem videlicet pœnitentiam, doleo me tot mala adversus Creatorem meum commisisse, et benignitatis tuæ viscera tam impie of-fendisse, doleo rursus nullos **907** bonorum ope-rum fructus majestati tuæ obtulisse, placitamque tibi justitiam tandiu intermississe. Sed hæc duplex pœnitentiæ quid valet inter tot excessus et tanta crimi-na? Quid, inquam, valet hæc parva pœnitentia mea inter tam sanctos et innocentes, quos in con-spectu Dei video florentes, qui cum immaculatam in incorruptione vitam duxerint, et ab omni opere malo abstinerint, plus orationis studio incumbunt, plus jejuniis, vigiliis atque flagellis corpora sua af-fligunt. Hæc sunt verba pœnitentis, veraciter pro-peccatis suis dolentis, cui misericors Dominus se-cundum ingenitam sibi bonitatem pietatis dat consi-lium. Nam sequitur :

*Facite homines discumbere. Facite*, inquit, ut uterque vester homo, tam interior, quam exterior, in profundam humilitatem se deponat. Sit exterior ves-ter homo eo in humilitate abjectior et despectior, quo olim in contemptu Dei fuit sublimior; et sicut in sæculari habitu per superbiam vitæ omnibus vos præstolatis, sic oportet ut in spiritali proposito om-nibus ministrando cuactorum pedibus vos subjiciatis. Sit et interior homo in humilitatis stabilitus profundo, ut, radice superbiæ evulsa, omnes vobis superiores arbitremini, nullique vos, quamvis sce-leratissimo, in cogitatione præferatis. Et si in tali discubitu utriusque hominis vos invenero, procul dubio hoc quod a me queritis, percipietis. Sequi-tur :

*Erat autem fenum multum in loco.* Post salubre Domini consilium cernit salvandus homo *fenum multum* in cordis sui loco, multas scilicet vitiorum miseras, sibi pridem incognitas, quas ante mentis suæ oculos exa-ggerans, magnam inde sumit mate-riam veræ humilitatis. Unde subditur :

*Discubuerunt ergo viri numero quasi quinque millia.* Discumbit demum in profunda humilitate tam corde quam corpore, et qui, prius relicto sæculi negotio, dictus est *virilis* esse in Domino, nunc in virum profic-it perfectum per gloriam profundæ humilitatis. **908** Et quia millenarius numerus est perfectus ele-ctorum atque perfectorum ordo, isto signatus est numero, qui nunc vultui assistunt Conditoris deposita

omni labe miseriæ et corruptionis. Sed quia, quan-diu in hac lacrymabili vita vivimus, in quinque sen-sibus nostris nequaquam perfecti esse possumus, idcirco non perfecte *quinque millia* asseruntur, sed *quasi quinque millia* esse describuntur. Quisquis au-tem, quantum in ipso est, studet perfectioni, per Cooperatoris sui misericordiam inter illos meretur adnumerari, qui in libro vitæ cælestis sunt con-scripti. Unde ipse Dominus in Evangelio dicit : *Vestri capilli capitis omnes numerati sunt* (Matth. x, 30). Caput nostrum est Christus Dominus, cujus capitis capilli omnes sunt electi, quibus ipse Rex gloriosus ornatur et coronatur in diademate regni sui, et si-cut decor vultus hominis multum in ornamento con-stat capillorum; sic splendor æterni Patris, Filius Dei, aliquod ornamentum accipit ab electis suis, quos sibi in regno suo fecerit cohæredes. Sed vi-deamus nunc quale consequatur præmium, qui se Deo inclinaverit per humilem utriusque hominis dis-cubitum. Sequitur enim :

*Accipit ergo panes Jesus, et cum gratias egisset, distribuit discumbentibus; similiter et ex piscibus, quantum volebant. Accipit panes Jesus*, quia acceptabile ei sacrificium sit spiritus contribulati, sicut Psalmista pronuntiat dicens : *Cor contritum et humilitatum Deus non despiciet* (Psal. l, 19). Sed et allo modo *gratias agit* Dominus Jesus, cum animam, superno attactam munere, spiritus sui rore infude-rit, et gratias data dulcedine omnia ejus interiora repleverit. Hæc est, inquam, supereminens gratia, quam gratis, et non pro meritis summi largitoris subministrat misericordia, ut etiam ipse homo mi-retur, tantam cernens gratiam in se, quibus hæc laboribus promeruerit, sciens se nil tale egisse in opere quod ad obtinendam talem gratiam posset sufficere. In hac itaque gratia homini discumbenti *distribuit* Dominus *de panibus*, reponendo videlicet homini in memoriam, ubi vel quomodo divinam offenderit gratiam, quibus diebus vel temporibus peccaverit, nunc ista in gemitu cordis delicta repli-cando, modo alia in dolore animæ considerando, ut plangens ad **909** singula ampliora a Domino consequatur remedia. Sequitur :

*Similiter et ex piscibus, quantum volebant.* Piscis **D** vivit inter undas, et quanto crassior et profundior fuerit aqua, tanto validior et fortior piscis efficitur. Per *pisces*, ut supra diximus, duplicem pœnitentiam accipimus, quam plerumque tam sufficienter submi-nistrat suis fidelibus, ut resoluti in lamentis, tantum effluant in lacrymis, quantum eis suggerit voluntas mentis.

*Ut autem impleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quæ superaverunt fragmenta, ne pereant.* Cum ergo supernæ inspirationis dulcedine cor fuerit im-pletum et pœnitentiæ luctu amaricatum, jubet Do-minus hominem *colligere* acta priora, ut et minima quæque delicta cognoscat, quæ in priori vita sua esse peccata vix aut nullatenus scire poterat. Abrenuntiantibus denique huic sæculo sufficit ma-

Jora crimina confiteri et plangere in conversionis A  
suar primordio. Quibus igne pœnitentiæ ad purum  
excoctis, et longo laboris exercitio contractis, ani-  
mum tandem ad plangenda minora et levia conver-  
tunt. Sed cur panum *fragmenta*, minora videlicet  
delicta colligenda sunt? Utique *ne pereant*. Credi-  
mus enim et confitemur sub districti judicis senten-  
tia periturum quidquid in hac vita non fuerit digna  
pœnitentiæ satisfactione expurgatum.]

Collegerunt ergo et impleverunt duodecim *cophinos*  
*fragmentorum ex quinque hordeaceis panibus, quæ su-  
perferunt his qui manducaverant*. Per *cophinos*, in  
quibus plerumque viles res solent portari cor humi-  
lium apte valet intelligi, angustum per humilitatem,  
dilatatum per charitatem. Per *decem* vero *cophinos*  
præcepta signantur Decalogi, quibus, dum scientia B  
Novi ac Veteris Testamenti, sive duo præcepta cha-  
ritati conjunguntur, profecto *duodecim cophini* re-  
plentur.

Et notandum quod hæc panum *fragmenta ex quin-  
que hordeaceis panibus* memorantur collecta. Nam  
hordeum est pabulum jumentorum, et ideo per 910  
hordeum signatur vita carnalium, in vita sua car-  
naliter viventium. Cor igitur quod in custodia humi-  
lilitatis est inclinatum et in latitudine charitatis dila-  
tatum, insuper scientia Novi et Veteris Testamenti  
impletum, jubetur etiam a Domino impleri ex col-  
lectis panum *fragmentis*, minutis sane et levibus  
delictis, quæ prius *superferunt manducantibus*, ma-  
jora videlicet peccata pane lacrymarum diluentibus  
ut et ipsa minora peccata dimittantur, in memoriam  
reducta.

Illi ergo homines, cum vidissent quod fecerat si-  
gnum, dicebant : *Quia hic est vere propheta qui ventu-  
rus est in mundum*. Ituri milites ad bellum certum  
et evidens in semet ipsis ponunt signum, ex quo co-  
gnoscat, cujus regis et principis subdantur do-  
minio, vel sub cujus potestate sint pugnaturi in  
prælio. Sic revera milites Christi cum ipso et pro  
ipso pugnaturi, egregio nunc inspiratæ visitationis  
et dulcedinis ejus signo, ipsius nunc attulantur  
imperio, cum ipso quandoque regnaturi in cœlo.  
Quicumque ergo hujus dilectæ visitationis signum  
viderint in semetipsis, hi profecto sub quadam spe  
certitudinis gloriam æternæ expectant remunera-  
tionis, et habent unde de Domino præsumant.

Nam quamvis electi Domini nunquam in præsentem

securi esse valeant; pignus tamen quoddam certi-  
tudinis in hoc cœlesti dono accipiunt; qui cum ta-  
bernaculum corporis deposuerint, et exitiales mundi  
labores reliquerint, pennaque desideriorum ad Deum  
evolaverint, viso pro quo nunc laboraverunt desi-  
derantissimo Domino, glorianter in jubilo cordis sui  
dicent : *Quia hic est vere propheta*, qui nobis in læta  
miseriæ constitutis per Spiritum suum sæpius de  
gaudiis istis prophetavit; hic plane tam jucundus  
et amabilis in mundum, cor nostrum et corpus no-  
strum est venturus, quo in nobis manente, nos quoque  
in eo jugiter permaneamus.

Ad hoc totum spectat officium hodiernum, ubi  
in fine hominis adimplebuntur verba, quæ hodierna  
die in Introitu missæ canimus, quæ ipse Dominus  
911 per prophetam suis mandavit fidelibus dicens :  
*Dicit Dominus : Ego cogito cogitationes pacis et non  
afflictionis (Jer. xxix, 11)*. Cogitationes nempe pacis,  
quas misericordia Dei Patris in secreto disponit su-  
per electos suos, nunc quidem in præsentem latent et  
occultantur, in fine vero eorum prodeunt et mani-  
festantur, cum de hac valle lacrymarum, translati,  
ad veram pacem, quæ Christus est, pervenire me-  
rentur.

Cum ergo illuc electi Domini pervenerint, mun-  
dique hujus corruptiones et miseriae transierint, in  
magno cordis jubilo cum gratiarum actione pro-  
rumpunt Domino sic psallentes : *Liberasti nos, Do-  
mine, ex affligentibus nos, et eos qui nos oderunt con-  
fudisti*. Affligentes et odientes nos maligni sunt spi-  
ritus, qui ab exordio creationis humanæ perverso et  
mortali odio omne humanum genus affligunt et per-  
sequuntur. A quorum odio et afflictione tunc 912  
electi Domini liberabuntur, dum deposito carnis  
onere vultui Creatoris sui in lætitia et exultatione  
offeruntur. Ibi revera odientes et insequentes eos,  
maligni videlicet spiritus, magna confundentur con-  
fusionem, quando infirmos et fragiles homines calca-  
tis et superatis insidiis et laqueis suis æterna in  
conspectu Dei viderint donari libertate.

Ad hujus tantæ dignitatis et libertatis gloriam,  
quam de manu Domini justus est accepturus, ipse  
Unigenitus Dei nos dignetur perducere, ut, ubi glo-  
ria et divitiæ in domino ejus sunt, ibi quandoque cum  
ipso mereamur regnare. Qui cum Deo Patre et Spi-  
ritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculo-  
rum. Amen.